To nas dovodi do možda najprihvatljivijeg stava da su uređivačka politika i pisanje *Politike* prvo bili nacionalno, srpski orijentisani, a da su potom u razumljivom obimu podržavali i jugoslovenske ideje, kako i koliko su one bile prisutne u stavovima političkih aktera.

Reprezentacija Sarajevskog atentata i Velikog rata u dnevnom listu *Politika*

Sarajevski atentat 15. (28.) jun 1914.

Dan nakon Sarajevskog atentata, 16. (29) juna 1914. godine, kao i svakog drugog dana, izašao je 3743 broj *Politike*. Prva strana lista nije odavala utisak da se odigrao nekakav važan ili dramatičan događaj koji će u tom trenutku potresti Austro-Ugarsku monarhiju, a potom i čitav svet.

Kao ustanova sa kulturom i tradicijom, u svojoj sto-deset-godina dugoj istoriji, *Politika* je bila u prilici da izveštava o svim bitnim društvenim dešavanjima od kojih je možda ove, 2014. godine, najinteresantnije pisanje o događajima koji su prethodili početku Prvog svetskog, Velikog rata.

Analizirajući tekstove koji su od 16. (29.) juna 1914. do 23. septembra 1915. godine štampani u *Politici*, može se uočiti da je ovaj list imao vrlo značajnu političku i društvenu ulogu. U prvom danu nakon Sarajevskog atentata, pokušavao je da dâ što objektivniju sliku događaja, bez upuštanja u vrednosna određenja, sa empatijom u odnosu na smrt austro-ugarskog prestolonaslednika, što se jasno osećalo u opštem tonu pisanja i komentarima objavljenim u listu.